
 

  
 

 

 

 

 

 

 

 
OGGETTO:DETERMINA A CONTRARRE PER LA FORNITURA DI CESTINI 
PORTARIFIUTI CON ANNESSO POSACENERE E CESTINI PER DEIEZIONECANINE 
DA POSIZIONARE SUL CORSO ANTONIO GRAMSCI DEL COMUNE DI 
CAMPOFIORITO – INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36, 
C. 2 LETTERA A) D. LGS N. 50/2016, COORDINATO CON D. LGS N.56/2017.  

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
PREMESSO 
CHE sul Corso Antonio Gramsci, sono dislocati numerosi cestini porta rifiuti da esterno, ormai usurati 

dal tempo ed oggetto di atti vandalici ; 
CONSIDERATA la volontà dell’Amministrazione Comunale a provvedere all’acquisto di complementi 

di arredo urbano e precisamente n. 24 cestini portarifiuti, n. 10 posacenere da agganciare e n. 
2 cestini per deiezionecanine, al fine di soddisfare le esigenze della collettività e il decoro 
urbano, da posizionare lungo il Corso A. Gramsci; 

RITENUTO, quindi, di dover dare corso alle procedure per l’affidamento di detta fornitura, ad 
operatori economici in possesso dei requisiti richiesti; 

VISTO il nuovo codice dei contratti emanato con D. Lgs del 18 aprile 2016 n. 50, coordinato con 
Decreto Lgs. n.56/2017; 

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che stabilisce le Determinazioni a contrattare e le 
relative procedure; 

VISTO l’art. 32 del Codice dei contratti il quale dispone che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

DATO ATTO che per la fornitura di cestini portarifiuti con annesso posacenere e cestini per 
deiezionecanine è prevista una spesa inferiore ad € 40.000,00; 

RITENUTO opportuno per questa stazione appaltante, nell’ambito dei processi di economicità dei 
procedimenti, provvedere alla scelta dell’affidatario della fornitura di che trattasi, mediante 
Procedura negoziata da esperirsi ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. a) del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016, 
mediante la valutazione dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici; 

CHE il criterio di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 50_2016, sopra citato, può essere quelle 
del minor prezzo; 

CONSIDERATO che il Comune ha facoltà, comunque, di approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni 
quadro stipulate dalla Consip s.p.a., previste dal sistema delle convenzioni di cui all'art. 26 del 
23/12/1999 n. 488 e ss.mm.ii.; 

CHE i Comuni, nell’esercitare la facoltà di ricorrere alle suddette convenzioni, devono, in ogni caso, 
utilizzare i parametri - prezzo qualità (come limiti massimi), ai sensi dell’art. 1 c. 449 della Legge 
296/2006; 

VISTA la lettera di invito, all’uopo predisposta e contenente le clausole essenziali per la fornitura di cui 
in oggetto, completa degli allegati necessari, che alla presente ne diventano parte integrante e 
sostanziale;  

PROVVEDIMENTO   
DEL  

 RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
N. 308 

del 27-12-2017 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 
Provincia di Palermo 

Via Antonio Gramsci, 90 - Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 – 

C.F. 84000210827- 

utc.campofiorito@libero.it 

 

mailto:utc.campofiorito@libero.it


DATO ATTO che il seggio di gara per la verifica delle offerte verrà nominata con successivo 
provvedimento e solo dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, ex 
art. 77 c. 7 del D. lgs 18 aprile 2016 n. 50;  

DATO ATTO che l’elenco degli operatori economici invitati sarà reso pubblico solo dopo la scadenza 
del termine per la presentazione delle offerte; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000; 

VISTA la deliberazione del C.C. n. 15 del 31.05.2017, con la quale sono stati approvati il Bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2017 ed il bilancio pluriennale e relazione previsionale e 
programmatica per il triennio 2017/2019; 

VISTO il Regolamento Comunale dei procedimenti di spesa in economia approvato con Deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 2 dell’8/04/2011; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e successive modificazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

RITENUTA la propria competenza al presente atto, in esecuzione della determina Sindacale n. 1 del  
21.01.2016; 

 
D E T E R M I N A 

 
Per le motivazioni di fatto e di diritto meglio esplicitati in narrativa, 
DI ATTIVARE, in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti locali 

emanato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 del codice dei contratti, LA 
PROCEDURA NEGOZIATA ex art 36 c. 2 lett. a) del D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 per  la fornitura 
di n. 24 cestini portarifiuti, n. 10 posacenere da agganciare e n. 2 cestini per 
deiezionecanine; 

DI INVITARE a presentare offerta per la fornitura di cui sopra, almeno n. 3 operatori economici, in 
possesso dei requisiti prescritti; 

DI APPROVARE lo schema di lettera di invito a formulare la propria migliore offerta da trasmettere 
agli operatori economici individuati; 

CHE il criterio di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 95 c.4 del D.lgs. 50_2016, coordinato con D.Lgs 
n.56/2017, è quello del minor prezzo; 

CHE il seggio di gara giudicatrice per la verifica delle offerte verrà nominata con successivo 
provvedimento e solo dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; 

DI DARE CORSO, nei tempi e con le modalità previsti dall’ANAC, alla richiesta del codice 
identificativo gara (CIG), nei modi e tempi di cui alla delibera ANAC 11 gennaio 2017; 

DI DARE ATTO che la complessiva spesa di € 10.000,00 compreso iva 22%, trova copertura 
finanziaria nel Bilancio di Previsione esercizio 2017/2019 come segue: 

- € 7.5000,00 al CAPITOLO 20910501/1 “ SISTEMAZIONE ARREDO URBANO ” - (impegno 
n. 2017/1254/2018/1); 

- € 2.500,00 al CAPITOLO 20810101/1 “ MANUTENZIONE STRADE COMUNALI CON 
PROVENTI AUTOVELOX ” - (impegno n. 1255 del 21.12.2017); 

DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione ha immediata esecuzione e viene inserita 
nella raccolta di cui all’art. 183 C.9 del Decreto Legislativo n° 267/2000, inoltre resterà affissa 
all’Albo Pretorio On-Line per quindici giorni consecutivi. 
 
Il Responsabile del Procedimento  
 f.to   Geom. Giuseppe Nicolosi 

                                                           Il Responsabile dell’Area Tecnica 
                                                           Ing. Francesco Quartana 

 
 
 

 


